Depuis de
nombreuses
années, nous
travaillons
pour que l'eau
qui arrive

aux points

de captage
présents sur le bassin versant
de la Sévre Nantaise, soit de la
meilleure qualité possible. De
ce fait, Mauges Communauté
qui gére le barrage et 'usine
d'eau potable du Longeron (49),
s'est rapprochée de I'EPTB de la
Sévre Nantaise. La collectivité
apporte son soutien financier
aux actions que nous portons
aupreés des agriculteurs, comme
la plantation de haies, la
réalisation de mares, etc.

Le théme de notre dossier sur
le captage de I'eau potable est
suivi par un article tout aussi
important sur les prairies. Elles
sont essentielles a I'équilibre

SOMMAIRE :

p.2 / Dossier : captage d’eau potable, de quoi parle-t-on ?

Lol N v . b

LA LETTRE AGRICOLE DE L'ETABLISSEME
PUBLIC DE LA SEVRE NANTAISE

écologique des territoires.
Elles sont a la fois des hauts
lieux de biodiversité, des filtres
naturels, des piéges a carbone
et des régulateurs de débits
qui limitent les inondations et
soutiennent la vie aquatique
en période estivale.

Tout cela est trés précieux !

Il nous faut les protéger.

Je vous invite enfin a participer
a la deuxieéme édition du forum
agricole, le 31 janvier 2025.

Meilleurs veeux a toutes
et a tous!

Jean-Paul Brégeon

Président de I'Etablissement Public
Territorial du Bassin (EPTB)

de la Sévre Nantaise

SEVRE NANTAISE

ETABLISSEMENT PUBLIC

p.9 / Les prairies : un atout pour l'agriculture... et l'eau

p.10 / Le mot des partenaires

p.11 / Bréves, Agenda

HIVER 2024 // #03

LE FORUM AUTOUR DE
L’AGRICULTURE REVIENT !

Aprés une édition réussie en 2022,
nous avons retroussé nos manches pour
préparer un nouveau forum a destination
des agriculteurs prévu fin janvier 2025.
L'EPTB Sevre Nantaise et les partenaires
agricoles impliqués vous proposent une
journée dédiée a I'adaptation des systémes
agricoles, au déreglement climatique, avec
I'intervention de plusieurs spécialistes
reconnus (ferme expérimentale de
Thorigné-d’Anjou et Serge Zaka, ingénieur
agro-climatologue) et des témoignages
d’agriculteurs.

Petite nouveauté : une conférence grand
public sera proposée en paralléle afin
d'apporter des éléments de compréhension
aux habitants de notre territoire sur le
déréglement climatique et son impact
sur les éléments de notre paysage et
I'agriculture.

Programme complet en derniére page de
Pact'Eau et sur le site internet www.sevre-
nantaise.com

#05 / Hiver 2024 // 1




'CAPTAGE D'EAU POTABLE, DE QUOI PARLE-T-ON ? W

Tous les ans, 1,3 M. m?® d’eau sont prélevés au barrage du Longeron afin de
produire de l'eau potable aux habitants de Mauges Communauté dans le Maine et
Loire. La qualité de l'eau distribuée dépend, entre autre, de la qualité de la Sevre.
La production fait l'objet d'une surveillance constante et un programme d’action

vise a préserver la ressource.

UN USAGE COLLECTIF DE LA RESSOURCE EN EAU

Un territoire & préserver

757 km?, c’est la taille du bassin versant du Longeron
sur lequel vous travaillez. Il est constitué de plus de 200
petits cours d’eau qui traversent vos parcelles pour venir
alimenter la Sévre Nantaise. La particularité de I'eau qui
y transite : servir a la production d’eau potable.

En effet, pas tres loin de chez vous plusieurs zones de
captage existent depuis de nombreuses années dont
celle sur la commune du Longeron (49) directement
aménagée sur la Sévre. Géré par Mauges Communauté,
ce captage constitue un enjeu important pour la qualité
de I'eau du territoire qui, vous le savez, est impactée par
les activités humaines. En tant qu’exploitant agricole,
vous avez un réle majeur a jouer dans la préservation de
cette ressource. Vos pratiques comme I'aménagement
de votre parcellaire ont un impact nécessairement positif
ou négatif.

En effet, lors d’'une pluie, I'eau va se charger des éléments
gu’elle rencontre et arriver plus ou moins rapidement
jusqu’au cours d'eau. Les intrants utilisés sur les
cultures, la longévité d’'une prairie, le passage par une
zone humide, la présence ou non d’une zone tampon
en sortie d’un drainage peut amener a plus ou moins
de pollutions dans ce milieu sensible. Aujourd’hui, une
grande partie des cours d’eau du territoire n’est pas en
bon état. La présence de micropolluants (hydrocarbures,
métaux, pesticides, etc) et la qualité physico-chimique
(phosphore, matiéres organiques) de I'eau nécessitent
une attention collective sur cette ressource pour aboutir,
d’ici quelques années, a une qualité essentielle pour les
milieux et pour la production d’eau potable.

2 // PACTEAU, la lettre agricole de 'Etablissement Public Territorial de Bassin versant de la Sévre Nantaise



Les résultats des analyses de qualité d'eau
menées depuis plus de 10 ans

Deux objectifs sont pris en compte pour suivre la qualité de I'eau des rivieres :

458

e Les concentrations maximales fixées par le SAGE (Schéma d’Aménagement et de C'est le nombre de
Gestion des Eaux) de la Sévre Nantaise.

e La limite de qualité pour I'eau brute a usage d’alimentation destinée a la production

d'eau potable.

Les concentrations moyennes annuelles en nitrates dans la retenue du Longeron
respectent ces deux objectifs entre 2014 et 2023 (25 mg/| pour le SAGE et 50 mg/I

pour I'eau potable).

parametres analysés

Cependant, sont observés des pics saisonniers principalement hivernaux atteignant jusqu’a 30 mg/I, et dépassant

= = = Limites de qualité des eaux brutes en NO3-(mg/I) pour la

I'objectif SAGE.
e Moyenne des concentrations de I'eau brute au point de captage du Longeron
sur le paramétre [NO3 - ] entre 2014 et 2023
L e e
40
g
E
€ —#—NO3 - (mg/l)
§ = — — - Objectif du SAGE EPTB a respecter
__________________________________________________ pour 90 % des mesures
8

2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022
Années

production d'eau destinée a la consommation humaine

Ecart entre les valeurs minimale
et maximale mesurées sur I'année

Pour le Carbone Organique Total (COT), la moyenne mensuelle interannuelle des concentrations montre une
variabilité saisonniére importante et illustre I'impact du ruissellement sur le transfert de matiére organique entre
les versants et la riviére, plus important I'hiver que I’été. Ainsi, en cas de fortes pluies, il est possible que la limite
qualité eau potable soit dépassée pour le COT.

[COT] (mg/l)

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

Moyenne mensuelle inter-annuelle du [COT] sur I'eau brute au point de I'UDI du Longeron

R R R R I R

8,11 7,85
722

628 634 g15 6,25

554 O 584 578

Mois de l'année

— COT] (mg/l)

= e s jmites de qualité des eaux brutes en COT (mg/l)
pour la poduction d'eau destinée a la
consommation humaine

#05 / Hiver 2024 // 3

¢



Concernant les pesticides, il est observé une nette diminution des concentrations cumulées moyennes en pesticides,
alors méme que le nombre de molécules mesurées a plus que doublé entre 2014 et 2023. A noter cependant la
forte variabilité des concentrations, dont certaines mesures ont pu dépasser les objectifs du SAGE, bien que cela
n‘ait pas été le cas en 2023. La limite de qualité pour I'eau potable (5 pg/L) est loin d’étre dépassée et garantie la
performance des traitements de l'usine.

Ce constat est cependant a nuancer car certains petits cours d’eau du territoire comme I'Ouin présente des
concentrations beaucoup plus importantes avec des pics dépassant régulierement I'objectif du SAGE allant jusqu’a
1,2 pg/L.

Moyenne des concentrations de I'eau brute au point de captage du Longeron
sur le paramétre pesticide total (ng/l) entre 2014 et 2023.

09

08

07 |
Les pesticides ou

057 métabolites retrouvés

dans l'eau brute sont

en grande majorité

=
m

le glyphosate, 'AMPA,
le métolachlore
et ses métabolites.

Concnetration en [pg/i]
2
F-S

52

w
=

iy
©

02 |

—@— Pesticide total (ug/l)
~ — — Directive pesticide total - SAGE EPTB SN

01

Ecart entre les valeurs minimale

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 et maximale mesurées sur l'année

Années

La prise de conscience des enjeux de qualité de I'eau par une majorité des acteurs permet, a ce jour d’observer
une «non-aggravation », voire un ralentissement de la dégradation de I'eau. Ce constat est porté par nombre
d’agriculteurs et d’agricultrices qui ont fait évoluer leurs pratiques ou leur systéme dans un sens favorable a la
qualité de I'eau. C'est encouragent, cela doit se poursuivre et étre davantage reconnu par les acteurs du territoire.

FOCUS SUR LES AUTRES RESSOURCES EN EAU POTABLE SUR LE LONGERON

Vendée Eau assure la production et la distribution de I'eau potable en Vendée. Sur le bassin versant du
Longeron, trois ressources produisent de I'eau potable.

La prise d’eau des Martyrs, sur la Sévre Nantaise a Saint Laurent-sur-Sevre (85), a été rénovée en 2024.
La nouvelle usine, sera mise en service début 2025 pour alimenter les communes de St Laurent/Sevre et
Mortagne/Seévre, pour une capacité de traitement de 2600 m3/jour et 400 000 m3 annuels produits.

Les captages en eau souterraine du Tail a Pouzauges (85) et de la Pommeraie (85) représentent une
production totale annuelle d’environ 300 000 m3. Toutes ces ressources sont connectées au réseau de
distribution, maillée a I'échelle de la Vendée. Au-dela de ces ressources, les communes vendéennes du
bassin du Longeron peuvent aussi étre alimentées, selon les secteurs, par Rochereau ou Mervent, ainsi que
par les eaux de la Loire.

Comme pour le Longeron, le Tail et la Pommeraie sont pourvus de périmétres de protection pour lutter
contre les pollutions ponctuelles et accidentelles. Pour la prise d’eau des Martyrs, la procédure de révision
des périmétres de protection est en cours. Dans les périmeétres rapprochés, Vendée Eau peut prendre
en charge des aménagements d’infrastructures agroécologiques (haies, mares). Le captage du Tail est par
ailleurs éligibles aux actions de lutte contre les pollutions diffuses développées dans le cadre du Contrat
Territorial Lay-Amont.

4 /] PACT'EAU, la lettre agricole de I'Etablissement Public Territorial de Bassin versant de la Sévre Nantaise



Le traitement de l'eau,
derniére étape
avant le réseau de distribution

Au cceur du grand cycle de I'eau depuis le 1¢" janvier 2020,
Mauges Communauté geére l'usine de production d'eau
potable du Longeron (49). Lagglomération assure également
la bonne distribution de 'eau a ses habitants, entreprises et
agriculteurs. La protection de la ressource et la surveillance
de la qualité sanitaire de I'eau captée et distribuée font
parties des missions importantes de la collectivité.

Avant I'envoi de I'eau dans le réseau de distribution, elle

. . . Intérieur usine : étape de floculation
subit plusieurs traitements :

Dégrillage — Tamisage ))) Coagulation - Flottation ))) Reminéralisation

.:_:. ~— —~ Correction
S,

dacidite

Fine matiére en
suspension

' Gros déchels et
Pompage éléments flottants

1 {{ ¢

Filtration a sable ((( Charbon actif

\\\\\

.....

Pesticide et
micropolluants

&\:j‘ Meta_mc et
e particules
v résiduelles

1< ¢

A\
A
el Cl
{
Bactéries et
virus \ Ajout de chlore

Depuis la création de 'usine et malgré les Au-dela des frontiéres administratives nous partageons tous la
fluctuations de la qualité de I'eau brute, méme eau, pour I'ensemble des usages sur le bassin versant de
I'eau potable produite respecte les limites la Sévre Nantaise. C'est le cas au Longeron, que ce soit pour les
de qualité sur tous les paramétres mesurés besoins de I'agriculture ou de l'usine d'eau potable.
(microbiologiques ou chimiques) pour les L'eau, bien commun, exige une gestion collective, afin de la
eaux d'alimentation, témoignant de la préservertanten qualité qu'en quantité depuis ses sources jusqu'au
performance des procédés de potabilisation. robinet des habitants abonnés, et il en est de la responsabilité de
Les habitants de 'Agglomération de Mauges I'ensemble des acteurs agissant sur la ressource en eau.
Communauté bénéficient ainsi d’'une eau de Aussi, Mauges Communauté, collectivité qui a la charge de
bonne qualité. l'alimentation en eau potable pour les Mauges, a sollicité I'EPTB

de la Sévre Nantaise, garant de la cohérence des actions menées
sur le bassin versant, afin d'intensifier les actions en faveur
d'une meilleure qualité de l'eau a nos abonnés. Au-dela des
périmétres de protection du captage au plus prés de l'usine, il
est indispensable de favoriser le maintien et le développement

C’est le nombre d'usagers des pratiques culturales et d'élevages les plus favorables a une
domestiques qui bénéficient meilleure qualité de l'eau, en concertation étroite notamment

de l'eau du Longeron avec le monde agricole.

27000

Christophe DOUGE, Vice-Président en charge du Grand Cycle de 'Eau  Mauges Communauté

#05 / Hiver 2024 // 5

©Mauges Communauté

©Mauges Communauté

¢



PREVENIR ET PROTEGER LA QUALITE DE L'EAU

La protection de la ressource

En dépendant d'une ressource en eau de surface, le captage du Longeron est particulierement sensible aux pollutions

émises et transitant sur le bassin versant.

Diverses mesures et dispositifs sont mis en ceuvre afin de garantir la qualité de I'eau prélevée :

Des périmetres de protection du captage permettent de restreindre a proximité de la prise d'eau les installations
ou les activités potentiellement polluantes. Cela permet de prévenir en premier lieu les pollutions ponctuelles et
accidentelles comme une fuite de produit chimique ou d’hydrocarbure.

Zone rouge :

Le périmétre de protection immédiat : Au plus proche du
captage, interdit toutes activités n’ayant pas de lien avec
la production d’eau potable.

La Rometne ] Seguiniere

Saint-Martin-des-Tille

La Gaubretiére

Beaurepaise

©Mauges Communauté

Zone verte :
Le périmétre de protection éloigné.

accidentelle dans la retenue.

( Zones orange et jaune : Les périmétres de

protection «rapproché sensible » et «rapproché
complémentaire ». Sont interdis ou réglementés
toutes installations, travaux, activités, dépots,
ouvrages ou aménagements de nature a
directement ou indirectement menacer la qualité
de 'eau. C'est notamment le cas de I’éAdage
d’effluents liquides, de lisier ou de boues, le
drainage de nouvelles parcelles, 'abreuvement
des animaux, la création ou recalibrage de fossés,
I'accés aux véhicules a moteur non nécessaires a
I'exploitation de la retenue.

Un plan d'alerte y est établi en concertation
notamment avec la cellule anti-pollution des sapeurs-
pompiers, afin de prévenir l'arrivée de toute pollution

En cas de pollution impactant le captage, malgré le respect des prescriptions des périmétres de protection et le
déploiement des plans d’alerte et des mesures de gestion de la pollution, le secteur alimenté par I'eau du Longeron
dispose d’un secours, assuré par les eaux de Loire produites par 'usine de Montjean-sur-Loire (49).

6 // PACT'EAU, la lettre agricole de 'Etablissement Public Territorial de Bassin versant de la Sévre Nantaise



FOCUS SUR LES CYANO

Sur le bassin du Longeron, plusieurs stations de surveillance visuelle des
cyanobactéries ont montré ces derniéres années que la Sévre Nantaise pouvait
étre localement impactée. En 2023, des relevés visuels ont mis en évidence la
présence de cyanobactéries benthiques (flocs, biofilms), comme a Mortagne-sur-
1 Seévre et La Pommeraie. La prolifération de cyanobactéries planctoniques (fleurs
~'_'_ d’eau) reste a notre connaissance encore trés localisée et souvent en lien avec un
+ transfert depuis un plan d'eau/étang impacté ou sur des faciés trés lentiques. En
_, amont du barrage du Longeron il a été observé un bloom de planctoniques (genre
Planktothrix) en 2023.

Pour rappel certaines espéces de cyanobactéries sont toxinogénes pouvant engendrer des impacts sanitaires
pour I'Homme et les animaux. Les toxines produites peuvent se retrouver dans I'eau captée et demande
une attention particuliére lors du traitement pour éviter tout risque. Depuis 2024, une sonde d'alerte

cyanobactérie est installée dans la retenue d’eau du Longeron.
Source : Observatoire de I'EPTB Sévre Nantaise

Un territoire en mouvement pour la préservation et la reconquéte